正宁县三嘉九年制学校 2023 年部门

预算情况说明

为进一步做好我单位预算和“三公”经费公开工作，根

据《预算法》和省、市预算公开相关要求及县政府工作安排，

现就我单位 2023 年部门预算和“三公”经费公开有关事项

通知如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职能

正宁县三嘉九年制学校是 2013 年成立的副科级事业

单位，隶属于正宁县教育局，主要承担三嘉乡普及九年义务

教育等工作。实施德、智、体、美、劳等方面发展的教育，促进其

身心和谐发展。

二、机构设置

根据正机编发发（2013）40 号文件规定我单位为参照

公务法管理的事业机构 1 个，独立核算 1 个，与上年无增

减变化。三嘉九年制学校是一所乡镇九年制学校，包括 1 所

公办幼儿园三嘉中心幼儿园。

三、人员情况

根据县委办发（2018）21 号核定我单位事业编制 29 人。

年初在职人数 52 人，超编 23 人。事业人员超编是因为近年

来大学生招考录用人员无编制。遗嘱供养 7 人。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

2023 年三嘉九年制学校收入预算数 8088902.49 元。支

出预算数 8088902.49 元，其中基本支出：教育支出预算

6283559.47 元，社会保障和就业支出预算 667864.2 元，卫

生健康支出预算370795.46元，住房保障支出预算452760.84

元。项目支出：教育支出预算 313922.52 元。

二、财政拨款收支预算情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

2023 年部门预算指标 8088902.49 元，同比增加 8.35%。

其中人员支出预算 7544379.57 元，工资福利支出预算

6596164.75 元，商品服务支出预算 230600.4 元，对个人家

庭补助预算 948214.82 元。

(1) 人员支出预算 7544379.57 元，同比增加 3.62%，属

财政供养人员增加因素导致和工资正常变动。

(2) 工资福利支出预算6596164.75元，同比减少1.27%，

属新参加工作人员较多因素导致和工资正常变动。

(3) 商品服务支出（公用经费）预算 230600.4 元，同比

减少 10.96%,2023 年较 2022 年学生数减少。

(4) 对个人家庭补助预算元 948214.82 元，同比增加

98.13 %。属财政供养人员 2023 年基础性奖金进入了工资

导致和工资正常变动

三、“三公”经费预算说明

2023 年我单位“三公”经费预算数 53900.1 元，其中

公务接待费 0 元，公务用车运行维护费 0 元，公务用车购

置费 0 元，培训费 53900.1 元，会议费 0 万元，同比增加

7.49%，主要因为本年培训费预算增加。

四、政府性基金预算说明

2023 年本单位无“政府基金预算”。

五、国有资本经营预算说明

2023 年本单位无国有资本经营预算。

六、机关运行经费安排预算说明

2023 年本单位无机关运行经费安排预算。

七、部门管理转移支付说明

2023 年本单位无部门管理转移支。

第三部分 部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

本单位政府采购预算金额为 0 元，和上年度无变化。

二、国有资产情况说明

2023 年本单位无国有资产预算。

三、重点项目预算的绩效目标等情况说明

2023 年本单位无重点项目预算的绩效目标。

名词解释

一般公共预算：指政府凭借国家政治权力，以社会管理

者身份筹集以税收为主体的财政收入，用于保障和改善民

生、维持国家行政职能正常行使、保障国家安全等方面的收

支预算。

政府性基金预算：指政府通过向社会征收基金、收费，

以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特

定基础设施建设和社会事业发展等方面的收支预算。

社会保险基金预算：指根据国家社会保险和预算管理法

律法规建立，反映各项社会保险基金收支的年度计划。

国有资本经营预算：指国家以所有者身份依法取得国有

资本经营收益，并对所得收益进行分配而发生的收支预算。一

般性转移支付：指上级政府给予地方政府的不指定用

途的财力补助，用于均衡地区间财力差距，地方政府可以按

照相关规定统筹安排和使用。

专项转移支付：指上级政府为实现特定的经济和社会发

展目标无偿给予地方政府，由接受转移支付的政府按照上级

政府规定的用途安排使用的预算资金。

财政结转结余资金：财政结转资金，是指当年支出预算

已执行但尚未完成，或因故未执行，下年需按原用途继续使

用的财政拨款资金。财政结余资金，是指支出预算工作目标

已完成，或由于受政策变化、计划调整等因素影响工作终止，

当年剩余的财政拨款资金。

地方政府一般债券：指省、自治区、直辖市政府(含经

省级政府批准自办债券发行的计划单列市政府)为没有收益

的公益性项目发行的、约定一定期限内主要以一般公共预算

收入还本付息的政府债券。

地方政府专项债券：指省、自治区、直辖市政府(含经

省级政府批准自办债券发行的计划单列市政府)为有一定收

益的公益性项目发行的、约定一定期限内以公益性项目对应

的政府性基金或专项收入还本付息的政府债券。

收付实现制：在会计核算中，是以款项是否已经收到或

付出作为计算标准，来确定本期收益和费用的一种方法。凡

在本期内实际收到或付出的一切款项，无论其发生时间早晚或

是否应该由本期承担，均作为本期的收益和费用处理。

政府采购：指各级机关事业单位和团体组织，使用财政

性资金购买依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准

以上的货物、工程和服务的行为。

民生支出:指财政支出中用于保障和改善民生方面的支

出。包括教育、科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障

和就业、卫生健康、节能环保、城乡社区、农林水、交通运

输、商业服务业等、自然资源海洋气象等、住房保障、粮油

物资储备等支出科目的总和，不包括一般公共服务、公共安

全、资源勘探工业信息等、金融、其他支出等支出科目。

预算管理一体化改革:财政部组织制定全国统一的《预

算管理一体化规范》和系统技术标准，将预算编制、预算执

行、决算和财务报告、资产管理、债务管理等业务环节按一

个整体进行整合规范，贯通中央、省、市、县各级财政预算

管理；各地由省级财政部门统一按照《预算管理一体化规范》

和系统技术标准建设一体化系统，将市县级预算数据集中到

省级财政，并与财政部联网对接，通过嵌入系统的控制规则

规范预算管理和硬化预算约束，为深化预算制度改革提供基

础保障。

国库集中支付:指政府财政部门在经办国库业务的银行

开设国库单一账户，所有财政性收入直接缴入国库单一账

户，所有财政性支出均由单一账户直接支付到商品或劳务提供

者的财政预算管理模式。

预算绩效管理:预算绩效是指预算资金所达到的产出和

结果。预算绩效管理是政府绩效管理的重要组成部分，是一

种以支出结果为导向的预算管理模式。推进预算绩效管理，

有利于提升预算管理水平、增强单位支出责任、提高公共服

务质量、优化公共资源配置、节约公共支出成本。

“三保“支出：是指保人员工资、保机构运转、保基本民生。

基本支出：是指为保障机构正常运转、完成日常工作任务

所必需的开支，其内容包括人员经费和日常公用经费两部分。

项目支出：是指在基本支出之外，为完成特定的行政工作

任务或事业发展目标所发生的支出。

基本建设支出：是指由本级发改部门集中安排的用于购置

固定资产，战略性和应急储备、土地和无形资产，以及构建

基础设施、大型修缮所发生的一般公共预算财政拨款支出，

不包括政府性基金、财政专户管理资金以及各类拼盘自筹资

金等。

其他资本性支出：是指由各级非发改部门集中安排的用于

购置固定资产，战略性和应急储备、土地和无形资产，以及

构建基础设施、大型修缮和财政支持企业所发生的支出。

“三公”经费：是指单位用财政拨款安排的因公出国（境

）费、公务用车购置及维护费和公务接待费。

机关运行经费:是指为保障单运行用于购买货物和服务的各项

资金，包括办公费、印刷费、邮电费、差旅费、会议

费、水电费以及日常维修购置等其他费用。

国有资产：是指属于国家所有的一切财产和财产权利的总和，

是国家所有权的客体